SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL - CMAS

Local: Auditório do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS I

Data: 10/07/2025

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 13h00, no auditório do Centro de1

Referência da Assistência Social – CRAS I, realizou-se a Sétima Reunião Ordinária do2

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. Estiveram presentes os(as)3

conselheiros(as): Djanira Ramos de Oliveira Braun, Felix Berger Neto, Julyanna Demoner4

Knaak, Aldinéia A. Pinto Conceição, Fabiana Alves de Sousa, Helder Ferreira Lopes da Costa,5

Layene Rodrigues da Silva, Andressa Sperandio Busteke, Marcos David Athayde Vaillant,6

Alinny Entringer Lopes, Olinda Berger Miertschink e a Secretária Executiva Adriana Herbst.7

Registrou-se, ainda, a participação como ouvinte da estudante de Psicologia Keila R.8

Monteiro. A Presidente Djanira Ramos de Oliveira Braun deu início à reunião,9

cumprimentando a todos e apresentando a pautas a serem deliberadas: 1) Calendário de10

Reuniões do CMAS; 2) Solicitação do Aditivo Contratual de prazo do Termo de Fomento n°11

14/2023 pelo período de 12 meses entre a APAE e a Municipalidade; 3) Comissões12

Permanentes; 4) Avaliação da Conferência Municipal de Assitência Social. Prosseguindo, foi13

infomado que as reuniões ordinárias do Conselho ocorrem na segunda quinta-feira de cada14

mês, podendo haver reuniões extraordinárias ou alterações de datas em caso de demandas15

específicas. Dando continuidade, informou-se sobre a solicitação de Aditivo Contratual –16

Termo de Fomento nº 14/2023. A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE17

encaminhou solicitação de aditivo contratual para prorrogação do prazo de execução do18

Termo de Fomento nº 14/2023, referente à Emenda Parlamentar nº 202327740010,19

programação nº 320455920230003, destinada pelo Deputado Federal Paulo Roberto Foletto,20

no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), via Fundo Municipal de Assistência Social –21

FMAS. O referido recurso destina-se ao custeio de despesas necessárias ao funcionamento do22

setor de assistência da instituição. Considerando que o termo tem vigência até 31 de agosto de23

2025, a APAE solicitou a prorrogação por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período24

de setembro/2025 a agosto/2026. Esclareceu-se que a comissão responsável e o gestor da25

SECRETARIA DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

parceria já analisaram o pedido, constatando que a execução dos recursos está em26

conformidade com o Plano de Trabalho do Termo de Fomento, manifestando-se27

favoravelmente à solicitação. Foi registrado que os valores serão aplicados na manutenção do28

serviço, contemplando despesas como: água, energia, telefonia fixa e móvel, gás de cozinha,29

combustíveis e lubrificantes automotivos, material de expediente, material de limpeza e30

higienização, gêneros alimentícios, manutenção de bens móveis, materiais elétricos e31

eletrônicos, materiais de proteção e segurança, insumos, sinalização visual, materiais32

educativos e esportivos, material de cama, mesa e banho, uniformes, ferramentas, serviços de33

terceiros, entre outros de natureza correlata. A Secretaria Executiva justificou que a34

prorrogação se fez necessária em razão de a instituição ter recebido três emendas35

parlamentares no mesmo período, todas destinadas exclusivamente a custeio de despesas, o36

que impossibilitou a execução integral em apenas um ano. Ressaltou-se, ainda, que os termos37

permitem a prorrogação de prazo. Diante o exposto, colocou-se em votação a Solicitação dos38

Aditivos Contratuais do Termo de Fomento n°14/2023 pelo período de 12 meses39

(setembro/2025 a agosto/2026) entre a APAE e a Municipalidade, sendo aprovado por todos40

os conselheiros presentes. Prosseguindo, foi discutida a organização das Comissões41

Permanentes, sendo informado que serão criados grupos no aplicativo WhatsApp para cada42

comissão, a fim de facilitar a comunicação e o início dos trabalhos. Os conselheiros avaliaram43

a conferência, destacando pontos positivos e negativos. Como sugestão, deliberou-se pela44

necessidade de maior divulgação e mobilização junto à comunidade, visando ampliar a45

participação dos usuários. Após todos os esclarecimentos e finalizando-se as pautas, a46

presidente pergunta se há algo mais a relatar, não havendo a reunião foi encerrada. Eu47

Adriana Herbst que lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por48

todos os presentes na reunião.49